
Atto Dirigenziale
N. 143 del 20/01/2020

Classifica: 005.02 Anno  2020 (7129806)

Oggetto MODIFICHE  AL  METANODOTTO 
DENOMINATO"ALLACCIAMENTO  COLMETANO"  DN  100,  CON 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME 
ELSA  TRA  I  COMUNI  DI  BARBERINO  VAL  D'ELSA  (FI)  E 
POGGIBONSI  (SI).  ORDINANZA  DI  PAGAMENTO  DIRETTO  E  DI 
DEPOSITO PRESSO IL M.E.F.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTE:
 la L.R. n. 39 del 24/02/2005 “Disposizioni in materia di energia” così come modificata dalla 

legge regionale 23 novembre 2009 n. 71;
 l’istanza presentata alla Città Metropolitana dalla Società Snam Rete Gas S.p.A il 28/12/2015, 

in detta data competente in materia, per la richiesta di autorizzazione unica ai sensi dell’art. 11 
comma  1  lettera  c)  della  L.R.  39/2005  al  fine  del  rilascio  dell'autorizzazione  unica  per  le 
modifiche al metanodotto denominato “allacciamento Colmetano” DN 100, con realizzazione di 
un nuovo attraversamento del fiume Elsa tra i comuni di Barberino Val d'Elsa (Fi) e Poggibonsi 
(Si);

PRESO ATTO:
 che,  a  seguito  del  riordino istituzionale  di  cui  alla  legge  regionale  n.  22/2015 a partire  dal 

01/01/2016 le competenze relative alla presente procedura sono state trasferite dalle province 
alla Regione Toscana;

 che in data 15/04/2016 è stato pubblicato sul portale della Regione Toscana l'avviso di avvio del 
procedimento e di convocazione della conferenza dei servizi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 143 del 20/01/2020

1/4



 che in data 01/08/2016 la società Snam Rete Gas S.p.A. ha inviato gli elaborati richiesti dalla 
conferenza  dei  servizi  e  le  controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute  in  seguito  all'invio 
dell'avviso  di  avvio  del  procedimento  ai  soggetti  interessati  all'apposizione  del  vincolo 
preordinato all'esproprio;

 che la conferenza dei servizi si è conclusa con l'approvazione del progetto proposto e il rilascio 
dell'autorizzazione unica energetica richiesta;

 che,  con  la  domanda  di  autorizzazione  unica,  la  Snam  Rete  Gas  S.p.A.  ha  richiesto  la 
dichiarazione di pubblica utilità, inamovibilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori e delle opere 
oltre all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio;

 che  gli  uffici  competenti  della  Regione  Toscana  hanno  adempiuto  agli  obblighi  di 
comunicazione previsti dal D.P.R. 327/2001 inviando a tutti i soggetti coinvolti dall'apposizione 
del vincolo preordinato all'esproprio l'avviso di avvio del procedimento;

 che a seguito del predetto avviso le osservazioni pervenute sono state tutte valutate da parte dei 
competenti uffici e oggetto di controdeduzioni da parte della Snam; 

 che in data 15/12/2016, con Provvedimento n. 13512, la Regione Toscana – Settore Bonifiche, 
Autorizzazioni Rifiuti ed Energetiche, ha emesso il Provvedimento Autorizzativo, ai sensi degli 
artt.  52-quater  e  52-sexies  per  le  altre  reti  del  D.P.R.  327/2001,  ha accertato  la  conformità 
urbanistica e dichiarato, con l'approvazione del relativo progetto, la pubblica utilità dell'opera, 
apponendo il vincolo preordinato all'esproprio;

 che tale autorizzazione prevede che i lavori debbano iniziare entro un anno dalla data di rilascio 
di autorizzazione e debbano terminare entro tre anni dall'inizio;

 che per gli effetti del D.Lgs. 16/12/2016  n. 257 art. 18 comma 9 l'allacciamento in oggetto è 
dichiarato opera di pubblica utilità e la costruzione della variante di tracciato riveste carattere di 
indifferibilità e di urgenza, ai sensi del D.P.R. 327/2001; 

 che con istanza presentata in data 31/07/2017 protocollata in data 01/08/2017 n. 34803 alla Città 
Metropolitana  la  Società  Snam  Rete  Gas  S.p.A  ha  chiesto  che  questo  ente  emetta  il 
provvedimento di imposizione di una servitù di metanodotto a carico dei fondi interessati alla 
realizzazione dell'opera in oggetto e disponga l'occupazione temporanea per un periodo di tre 
mesi delle aree non soggette ad asservimento per la corretta esecuzione dei lavori;

 che la Società Snam ha richiesto la proroga per l'inizio dei lavori inoltrata alla Regione Toscana;
 che con decreto n. 1586 del 09/02/2018 la Regione Toscana ha prorogato di mesi 12 il termine 

per l'inizio dei  lavori  previsto dal  decreto di autorizzazione  n.  13512 del 15/12/2016 per la 
realizzazione ed esercizio delle modifiche al metanodotto denominato allacciamento Colmetano 
DN 100 con la  realizzazione  di  un  nuovo attraversamento  del  fiume  Elsa  tra  i  Comuni  di 
Poggibonsi e Barberino Val d'Elsa;

CONSIDERATO che questo Ente è autorità espropriante, alla luce delle modifiche apportate dalla 
legge regionale n. 47/2016 alla legge regionale n. 30/2005, si applica quanto previsto dall'articolo 
20-bis della legge regionale predetta in quanto prima dell'entrata in vigore della leggere regionale n. 
47/2016 sono stati inviati gli avvisi di avvio del procedimento ai proprietari dell'aerea ove è prevista 
la  realizzazione  dell'opera,  e  quindi  deve procedere  a  tutti  gli  adempimenti  previsti  dal  D.P.R. 
327/2001;
VISTO il piano particellare prodotto dalla Società Snam Rete Gas S.p.A  nel quale si individuano le 
aree  oggetto  dell'asservimento  e  l'elenco  dei  proprietari  delle  aree  medesime  da  assoggettare  a 
servitù pubblica di  metanodotto e ad occupazione temporanea,  le indennità di asservimento e di 
occupazione provvisorie;
DATO ATTO:
 che, ai sensi dell'art.17 comma 2 e 52 quater comma 7 del D.P.R.327/01, con nota prot.n. 36791 

del 25/01/2017 della Regione Toscana è stata data ai proprietari  comunicazione di avvenuta 
efficacia dell'atto di dichiarazione di pubblica utilità;

 che è stato emanato il decreto n. 1144 del 16/05/2018, ai sensi dell'art. 22 del D.P.R. 327/01 e  
s.m.i., di asservimento e di occupazione temporanea  ed eseguito in base alla determinazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 143 del 20/01/2020

2/4



urgente  dell'indennità  di  asservimento,  senza  particolari  indagini  o  formalità,  sussistendo  i 
presupposti di cui al medesimo art. 22 commi 1 e 2;

 che  il  decreto  surriferito  è  stato  regolarmente  notificato  ai  proprietari  suddetti  nelle  forme 
previste per la notificazione degli atti processuali civili;

ACCERTATO:
 che  i  seguenti  proprietari  hanno  preso  formale  conoscenza  dell'ammontare  dell'indennità 

provvisoria loro spettante e hanno dichiarato di accettare le indennità indicate nell'atto n. 1144 
del 16/05/2018:

Comune di Poggibonsi signor Galli Fabio in qualità di Dirigente del Settore Edilizia e Urbanistica 
del Comune (indennità di occupazione temporanea);
Gambassi  Giulio nato  a  Poggibonsi  il  04/12/1952  c.f.  GMBGLI52T04G752M  (indennità  di 
occupazione temporanea e di asservimento);
Guglielmucci Elia nato a Castellina in Chianti il 15/09/1965 c.f. GGLLEI65P15C172A (indennità 
di occupazione temporanea);
Guglielmucci  Flavio nato  a  Torrecuso  il  07/03/1959  c.f.  GGLFLV59C07L254Z  (indennità  di 
occupazione temporanea);
Guglielmucci Arturo Paolo nato a Roma il 18/01/1933 c.f. GGLRRP33A18G827K (indennità di 
occupazione temporanea);
Guglielmucci Cosimo Gaetano nato a Ponte il 29/09/1929 c.f. GGLCMG29P29G827F (indennità di 
occupazione temporanea);
 che per i signori Guglielmucci Elia e Guglielmucci Flavio, pur avendo condiviso l'indennità di 

asservimento proposta, sarà necessario provvedere al deposito per la mancanza dei presupposti 
di cui all'art. 20 comma 12 del D.P.R. 327/2001;

 che i seguenti proprietari non hanno accettato l'indennità proposta indicata nell'atto n. 1144 del 
16/05/2018 e quindi è necessario depositare le somme spettanti presso la Ragioneria Territoriale 
dello Stato di Firenze: Antichi Carmen Silva, Martini Anna Maria, Martini Ferdinando, Martini 
Paolo;

CONSIDERATO:
 che,  sull’importo  convenuto,  sono  dovuti,  ai  sensi  del  comma  6  dell’art.  20  del  DPR  n. 
327/2001, gli interessi nella misura del tasso legale, computati dalla data di immissione in possesso 
fino al pagamento in oggetto;
 che questo ufficio espropri ha provveduto, mediante ispezioni ipotecarie, ad accertare i requisiti 

ai fini del pagamento dell'indennità di asservimento previsti dall'art.  20 comma 8 del D.P.R. 
327/2001;

PRECISATO che il responsabile della procedura di asservimento e occupazione ai sensi dell'art.6 
comma  6  del  D.P.R.  327/01  è  la  P.O.  Ufficio  Espropri,  Geom.  Francesco  Taiti,  mentre  il  
responsabile dell’adozione del provvedimento conclusivo di tale procedimento, ai sensi dell'art.6 
comma 7 del D.P.R. 327/01, è il Dirigente della Direzione Gare Contratti ed Espropri Dott. Otello 
Cini;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente la Direzione Gare, Contratti ed Espropri con decorrenza 1 Gennaio 2018;
VISTO il D.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni,

ORDINA
Art. 1

La Società Snam Rete Gas S.p.A. con sede legale in piazza Santa Barbara, 7 – San Donato Milanese 
c.f. e p.i. 10238291008 

1. pagherà  alle  ditte  sottoindicate  che  hanno  accettato  l'indennità  da  corrispondere  per 
l’asservimento delle aree necessarie per realizzazione dei lavori di costruzione e l’esercizio 
di un metanodotto denominato “allacciamento Colmetano” DN 100, con realizzazione di un 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 143 del 20/01/2020

3/4



nuovo attraversamento del fiume Elsa tra i comuni di Barberino Val d'Elsa (FI) e Poggibonsi 
(SI):

Comune di Poggibonsi con sede in Poggibonsi (indennità di occupazione temporanea);
Gambassi  Giulio nato  a  Poggibonsi  il  04/12/1952  c.f.  GMBGLI52T04G752M  (indennità  di 
occupazione temporanea e di asservimento);
Guglielmucci Elia nato a Castellina in Chianti il 15/09/1965 c.f. GGLLEI65P15C172A (indennità 
di occupazione temporanea)
Guglielmucci  Flavio nato  a  Torrecuso  il  07/03/1959  c.f.  GGLFLV59C07L254Z  (indennità  di 
occupazione temporanea)
Guglielmucci Arturo Paolo nato a Roma il 18/01/1933 c.f. GGLRRP33A18G827K (indennità di 
occupazione temporanea)
Guglielmucci Cosimo Gaetano nato a Ponte il 29/09/1929 c.f. GGLCMG29P29G827F (indennità di 
occupazione temporanea)

2. depositerà presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze, ufficio Cassa DD.PP. le 
somme indicate nel suddetto decreto n. 1242 del 27/06/2016 a favore dei proprietari, come 
appresso individuati, che mancano dei presupposti di cui all'art. 20 comma 12 del D.P.R. 
327/2001 o che non hanno accettato:

Guglielmucci Elia e Guglielmucci Flavio (indennità di asservimento);
Antichi  Carmen  Silva,  Martini  Anna  Maria,    Martini  Ferdinando,  Martini  Paolo   (indennità  di 
occupazione).

Art. 2
La Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze ufficio Cassa DD.PP. sarà tenuta ad erogare le 
somme  ricevute  in  deposito,  a  seguito  di  provvedimento  di  svincolo  della  presente  autorità 
espropriante.

Firenze            20/01/2020                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 143 del 20/01/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 143 del 20/01/2020
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

